
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 5) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทนในนามของผูประกอบการจดทะเบียน 

ตามมาตรา 86 วรรคสี่ และมาตรา86/2 แหงประมวลรัษฎากร 

วันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86 วรรคสี่ และมาตรา 86/2 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

1 3 ผู ประกอบการจดทะเบี ยนที่ อยู นอก

ราชอาณาจักรตองมอบอํานาจใหตัวแทน

ขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อให

ตัวแทนออกใบกํากับภาษีในนามของตน 

โ ด ย ยื่ น คํ า ข อ ต า ม แ บ บ ที่ อ ธิ บ ดี

กรมสรรพากรกํ าหนด  ณ  สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสํานักงานสรรพากร

พื้ น ที่ ส า ข า ใ น เ ข ต ท อ ง ที่ ที่ ส ถ า น

ประกอบการที่ เปนสํานักงานใหญของ

ตัวแทนตั้งอยู 

 

ผูขอ 

(1)ตัวแทนของ

ผูประกอบการจดทะเบียน

ที่อยูนอกราชอาณาจักร 

(2) สถานที่ยื่น. สท. หรือ 

สท.สาขา ที่สถาน

ประกอบการที่เปน สนง.

ใหญ ของตัวแทนตั้งอยู 

ผูอนุมัติ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

-ไมมีขอมูล โดยไมชักชา ไมขัดแยง/

ไมซ้ําซอน 

 

ไมลาสมัย/

ไมสราง

ภาระ- 

เหมาะสมแลวควร

คงไว 

 

อํานวยความสะดวก

ใหผูประกอบการ

ตางประเทศสามารถ

ออกใบกํากับภาษีได 

ตามกฎหมาย VAT 

---------------------------- 

 

 



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29)  

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อตามมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร) 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

2 2(3) กรณีผูประกอบการที่ตองเฉลี่ยภาษีซื้อโดยยังไมมี

รายไดของปที่ผานมาใหเฉลี่ยตามประมาณการ

รายไดในอนาคต  

       (3) สําหรบัปถัดจากปที่เริ่มมีรายไดเปนตนไป 

ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวน

ของรายไดของปที่ผานมาโดยไมตองปรับปรุงภาษี

ซื้ออีก และในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน

ประสงคจะปรบัปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวน

ของรายไดที่เกดิขึ้นจริงทั้งปของกิจการทั้งสอง

ประเภทก็ใหกระทําได ทั้งนี้ ใหนําหลักเกณฑตาม  

(2) มาใชบังคับโดยอนุโลมและเมื่อไดเลือกปฏิบัติ

เปนอยางใดแลว ก็ใหถือปฏิบตัิเปนอยางเดียวกัน

ตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากรใหเปลี่ยนแปลงได

ผูขอ 

(1) ประกอบการ

จดทะเบียน 

(2) ยืน่คําขอที่

สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่

สํานักงานตั้งอยู 

สํานักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ 

ผูอนุมัติ  

- อธิบดี 

- ผอ.ภญ. 

คําขอเปนหนังสือ 

 

ไมมีขอมูล ไม

ขัดแยง/

ไม

ซ้ําซอน 

 

-ไม

ลาสมัย/ไม

สรางภาระ 

-ควรคงไว เพราะให

ผูประกอบการมีสิทธิเลือก

ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ โดย

ขออนุมัติกับ

กรมสรรพากร กรณี

ประสงคที่จะเปลี่ยน

วิธีการเฉลี่ยภาษีซื้อ 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

ผูขอ 

(1)ผูประกอบการ

จดทะเบียน

ประกอบกิจการ

ทั้งประเภทที่ตอง

เสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม

และไมตองเสยี

ภาษีมูลคาเพิ่ม  

(2) ยืน่ที่สถาน

ประกอบการ

ตั้งอยู 

 ขอ 3 

(ฉบับที่ 

29) 

เพื่ออํานวยความสะดวกในการปฏิบัติตามขอ 2(3)  

(1) ถารายไดของปที่ผานมาของกิจการประเภทที่

ตองเสียภาษีมลูคาเพิ่มมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 

90 ของรายไดของกิจการทั้งหมด ใหผูประกอบการ

จดทะเบียนมสีิทธิเลือกนําภาษีซื้อทั้งจํานวนไปหกั

ออกจากภาษีขาย ทั้งนี้ หามนาํภาษีซื้อดังกลาวไป

รวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือ

รายจายของกจิการ  

(2) ถารายไดของปที่ผานมาของกิจการประเภทที่

ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มมีจาํนวนไมนอยกวารอย

ละ 90 ของรายไดของกิจการทั้งหมด ให

ผูประกอบการจดทะเบียนมสีิทธิเลือกไมนําภาษีซื้อ

ทั้งจํานวนไปหักออกจากภาษีขาย แตใหนาํไปรวม

คํานวณเปนมลูคาตนทุนทรัพยสินหรือรายจายของ

กิจการ  

เมื่อไดเลือกปฏิบัตติามวรรคหนึ่งแลว ก็ใหถือ

ปฏิบตัิตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากรใหเปลี่ยนแปลงได 

ผูอนุมัติ  

- อธิบดี 

 

- หลักเกณฑ

วิธีการและ

เงื่อนไขที่อธิบดี

กําหนด 

 

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

ไม

ขัดแยง/

ไม

ซ้ําซอน 

 

-ไม

ลาสมัย/ไม

สรางภาระ 

มีความเหมาะสมแลว 

------------------------------------------------------------------- 



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัที่ 43)  

เรื่อง  กําหนดลักษณะและวิธีการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราว 

และกําหนดแบบหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว 

และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวตามมาตรา 85/3 แหงประมวลรัษฎากร 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 85/3 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

3 1 -ใหผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร และเขา

มาประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปนครั้งคราวมีกําหนดเวลาในการ

ประกอบกิจการในราชอาณาจักรเกิน 1 ป แตไม

เกิน 3 ป มีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ชั่วคราวได โดยใหยื่นคําขอตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดกอนวันเริ่มประกอบกิจการ 

  

ผูขอ 

(1)ผูประกอบการ

ที่อยูนอก

ราชอาณาจักร 

และเขามา

ประกอบกิจการ

ขายสินคาหรือ

ใหบริการใน

ราชอาณาจักร 

ผูอนุมัติ  

- อธิบดี 

 

- แบบรายละเอียด

สินคาคงเหลือ 

-รายงานภาษีซื้อ 

-รายงานภาษีขาย 

-รายงานสินคา

และวัตถุดิบ 

-ภ.พ.14 

-รายงานภาษีขาย

(ขอ 6) 

-รายงานภาษีขาย

(ขอ 7) 

 

โดยไมชักชา ไม

ขัดแยง/

ไม

ซ้ําซอน 

 

-ไม

ลาสมัย/ไม

สรางภาระ 

ควรคงไว เนื่องจาก 

ใหสิทธิผูประกอบการ 

ตปท. ที่เขามาประกอบ

กิจการในไทยเปนการ

ชั่วคราว มีสิทธิขอเขาสู

ระบบภาษีมูลคาเพิ่มได 

 

-------------------------------------------------------- 



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 46) 

เรื่อง    กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ 

 และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2536 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา

/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

4 2 ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบ

กิ จ ก า ร ค า ป ลี ก ต า ม ป ร ะ ก า ศ อ ธิ บ ดี

กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับ

ที่ 32) เรื่อง กําหนดลักษณะและหรือ

เงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคา

ในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกิจการ

ใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแก

บุคคลจํานวนมาก ใหเปนกิจการคาปลีก

ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลง

วันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2535 ซึ่งประสงคจะ

ใช เ ครื่ อ งบันทึกการ เก็บ เ งิน เพื่ อออก

ใบกํากับภาษีอยางยอ ยื่นคําขออนุมัติใช

เ ค รื่ อ ง บั น ทึ ก ก า ร เ ก็ บ เ งิ น ต อ อ ธิ บ ดี

กรมสรรพากร 

ผูขอ 

(1)ผูประกอบการ

จดทะเบียนซึ่ง

ประกอบกิจการ

คาปลีก 

(2) ยืน่ที่ สส. 

ที่สถาน

ประกอบการ

ตั้งอยู 

ผูอนุมัติ  

อธิบดี 

สท.ปฏิบัติ

ราชการแทน 

 

-แบบที่อธิบดกีําหนด(ไม

ปรากฏขอมูล) 

โดยตองแนบรายการดังนี ้

 (1) คุณสมบัติโดยยอของ

เครื่องบันทึกการเก็บเงิน  

(2) รายละเอียดรุน ยี่หอ 

หมายเลขประจําเครื่อง 

(Serial Number) และ

จํานวนเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินที่ขออนุมัติ  

(3) แผนผังแสดงตําแหนง

การวางเครื่องบันทึกการ

เก็บเงิน  

(4) ในกรณีทีม่ีการ

ตอเชื่อมเครื่องบันทึกการ

โดยไมชักชา ไม

ขัดแยง/

ไม

ซ้ําซอน 

 

- เห็นควรคงไว 

เนื่องจากคณุสมบัติ 

คุณลักษณะของเครื่องมี

รายละเอียดมาก ดังนั้น 

เพื่อใหการดําเนินการ

ดังกลาวเปนไปในทาง

เดียวกัน 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา

/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

 เก็บเงินเขากับอุปกรณ

คอมพิวเตอรหรืออุปกรณ

อื่น ใหแสดงแผนผังระบบ

การตอเชื่อมดงักลาวดวย  

 (5) ตัวอยางใบกํากับภาษี

อยางยอ และตวัอยาง

รายงานการขายสินคาหรือ

การใหบริการประจําวนัที่

ออกดวยเครื่องบันทึกการ

เก็บเงิน  

 

 

----------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54)  

เรื่อง    กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย  

การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร 

และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2537 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/8 และมาตรา 87/3 แหงประมวลรษัฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา

/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

5 ขอ 1 

ขอ 7 

กําหนดใหการประกอบกิจการขายน้ํ ามัน

เชื้อเพลิงของสถานบริการน้ํามันดังตอไปนี้ เปน

การขายสินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคล

จํานวนมาก  

(1) เปนสถานบริการน้ํามันที่ไมใชเครื่องบันทึก

การเก็บเงินหรือระบบคอมพิวเตอรรับชําระคา

น้ํามันเชื้อเพลิง (2) เปนสถานีบริการน้ํามัน ซึ่ง

เก็บรักษาน้ํามันเชื้อเพลิงดวยถังเก็บน้ํ ามัน

เชื้อเพลิงที่เปนถังใตดินซึ่งมีความจุใบละ 5,000 

ลิตรขึ้นไป ไมวาจะมีถังลอยรวมอยูในสถาน

บริการน้ํามันดวยหรือไม หรือที่เปนถังลอยอยาง

เดียว โดยสถานบริการน้ํามันที่ใชถังลอยเก็บ

รักษาน้ํ ามันเชื้อ เพลิงอยางเดียวตองได รับ

อนุญาตเปนผูคาน้ํามันประเภทสถานีบริการ

ผูขอ 

(1)ผูประกอบกิจการขาย

น้ํามันเชื้อเพลิงของ

สถานบริการน้ํามัน 

(2) ผูประกอบการสถานี

บริการน้ํามันที่ใชถัง

ลอยเก็บรักษาน้ํามัน

เชื้อเพลิงอยางเดียว 

(3) ผูประกอบการขาย

นํามันเชื้อเพลิงของ

สถานบริการน้ํามันที่

ไดรับใหเปน

ผูประกอบการรายยอย 

(4) ผูประกอบกิจการ

- แบบที่อธิบดี

กรมสรพากร

กําหนด 

 

โดยไมชักชา ไม

ขัดแยง/

ไม

ซ้ําซอน 

 

ไมลาสมัย/

ไมสราง

ภาระ 

การขออนุมัติบางกรณี

เห็นควรยกเลกิหรือ

เปลี่ยนเปนการแจง  

มติ : ขอหารือ มก. 

 

 



น้ํามันเชื้อเพลิงของ

สถานบริการน้ํามันที่

ไดรับใหเปน

ผูประกอบการรายยอย  

 

(2) ยืน่คําขอที่สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ 

ในเขต ทองทีท่ี่สถานระ

กอบการตั้งอยู  

จําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงของกรมพัฒนาธุรกิจ

การคา และ 

(3) เปนสถานบริการน้ํามันที่ไดรับอนุมัตจิาก

อธิบดีกรมสรรพากร เปนการขายสินคาหรือ

ใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก  

 คําขออนุมัตใิหยื่นตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด โดยจะตองแนบเอกสาร

และรายการดงัตอไปนี้พรอมกับคําขออนมุัต ิ 

 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

 

-------------------------------------------------- 


